ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày        tháng 12 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sáchnhà nước

giai đoạn 2021-2025 do huyện Triệu Sơn quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ vàLuật tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 390/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Thanh Hóa về dự kiến lần 1 kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Ngân

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do tỉnh Thanh Hóa quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của

HĐND tỉnh Thanh Hóa Khóa XVIII, kỳ họp thứ 3 về Kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 180/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

về Kế hoạch đầu tư công năm 2022;

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 14/6/2021 về việc hoàn thiện kế

hoạch đầu tư công trung hạn vồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 – 2025

tỉnh Thanh Hóa; Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ/HĐND ngày 27 tháng 7 năm

2

2021 của HĐND huyện Triệu SơnKhóa XVIII, kỳ họp thứ 2về Kế hoạch kinh tế -

xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện báo cáo HĐND huyện xem xét, Nghị quyết  kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 do huyện quản

lý, với các nội dung sau:

 A. KHÁI QUÁT KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2016-2020

 Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của huyện được

thực hiện trong điều kiện kinh tế - xã hội có những thuận lợi và khó khăn đan

xen, nhiều yếu tố phức tạp, diễn biến nhanh hơn so với dự báo, đặc biệt là ảnh

hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19; song với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời,

quyết liệt, hiệu quả của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, sự nỗ lực phấn

đấu của các cấp và các chủ đầu tư, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2016-2020 đã đạt được nhiều kết quả tích cực, đóng góp quan trọng vào sự

thành công chung của huyện trong giai đoạn 2016-2020, đồng thời làm tiền đề

để xây dựng và triển khai tốt hơn Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn2021-2025.

Tổng nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của huyện là

538  tỷ đồng, chủ yếu là từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Việc phân bổ vốn đầu tư

công giaiđoạn 2016-2020 đã được HĐND huyện giao hàng năm, UBND huyện

triển khai khẩn trương, kịpthời và đảm bảo tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tưcông theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, hướng

dẫn của Bộ Kế hoạch vàĐầu tư, các văn bản quy định của UBND tỉnh. Huyện đã

ưu tiên bố trí vốn để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản,bố trícho các dự án chuyển

tiếp để sớm hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng; đầu tưcác dự án hạ tầng trọng

điểm, có tính kết nối, lan tỏa, tạo độnglực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Giá trị thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 đạt

464,7tỷ đồng (đạt 86,4% kế hoạch), trong đó chi từ nguồn tiền sử dụng đất459,9

tỷ đồng đạt 85,5% kế hoạch (Kế hoạch đầu tư công từ nguồn tiền sử dụng đất

538 tỷ đồng)

B. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

GIAI ĐOẠN 2021-2025

I.Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

1. Nguyên tắc lập và bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn

3

 a. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn

- Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn nhằm thực hiện các mục tiêu,

định hướng phát triển tại Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2045, Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của huyện. Trong

đó ưu tiênthực hiện các cơ chế khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội của

huyện, phát triển hạ tầng theo hướng đồng bộ, tập trung bố trí vốn để hoàn thành

và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án có ý nghĩa lớn đối với phát

triển kinh tế - xã hội của huyện, các dự án đối ứng với nguồn vốn của tỉnh...

- Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công của huyện; việc

phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ theo nguyên tắc, tiêu chí định mức phân

bổ vốn đầu tư công; không bố trí vốn cho chương trình, dự án không thuộc lĩnh

vực đầu tư công.

- Bố trí đủ vốn thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư của Luật Đầu tư công.

- Dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 phải

được phê duyệt chủ trương đầu tư theo Điều 17,27 Luật Đầu tư công và Nghị

định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020.

- Đảm bảo tính công khai, minh bạch trong lập kế hoạch đầu tư công

trung hạn.

b. Thứ tự ưu tiên bố trí vốn

- Bố trí đủ vốn cho các dự án hoàn thành, bàn giao và đưa vào sử dụng

giai đoạn 2016 - 2020; các cơ chế khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội

- Dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025 và hoàn thành, bàn giao

đưa vào sử dụng trong giai đoạn 2021-2025.

- Sau khi bố trí vốn cho các dự án nêu trên, vốn còn lại xem xét bố trí cho

các dự án khởi công mới.

- Đối với dự án khởi công mới phải lựa chọn những dự án thật sự cấp thiết

theo chủ trương, nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Hội đồng nhân dân,

những công trình phục vụ dân sinh, đáp ứng sự phát triển của ngành, lĩnh vực.

Bố trí đủ vốn kế hoạch đầu tư trung hạn theo kết quả thẩm định của cơ quan có

thẩm quyền về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn để hoàn thành trong giai

đoạn 2021-2025; đồng thời đáp ứng quy định của Luật Đầu tư công; Nghị định

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Đầu tư công.

2.Về nguồn vốn

Tổng vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 dự kiến 1.494.569

triệu đồng. Trong đó:từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách

huyện:1.112.502triệu đồng; nguồn ngân sách tỉnh: 302.067 triệu đồng; nguồn

ngân sách TW: 80.000 triệu đồng.

4

3. Bố trí nguồn vốn:

3.1. Thanh toán các dự án, công trình đã có chủ trương phê duyệt:

884.569 triệu đồng

Trong đó:

- Nguồn TW: 80.000 triệu đồng

- Nguồn tỉnh: 302.067 triệu đồng

- Nguồn ngân sách huyện: 502.502 triệu đồng

(Các công trình giao thông: 457.197 triệu đồng; các công trình dân dụng

giáo dục, y tế, văn hóa: 360.638 triệu đồng; các công trình thủy lợi: 40.319

triệu đồng; các công trình hạ tầng kỹ thuật: 26.415 triệu đồng)

3.2. Dự kiến các công trình khởi công mới nhưng chưa có chủ trương

đầu tư được phê duyệt: 300.000 triệu đồng.

3.3. Chính sách phát triển kinh tế - xã hội: 150.000 triệu đồng

3.4. Công tác quy hoạch, đền án: các nhiệm vụ đo đạc, lập bản đồ địa

chính, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai

theo phân cấp quản lý NS; đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp

LLVT,…; Mua sắm đồ dùng dạy học thực hiện đổi mới chương trình giáo dục

phổ thông đối với lớp 2 và lớp 6 năm học 2021-2022…: 110.000 triệu đồng.

3.5. Chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư giai đoạn sau năm 2025: 50.000

triệu đồng.

4. Dự kiến danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: (Có

các phụ lục chi tiết kèm theo)

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, Nghị quyết kế

hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021 - 2025./.

Nơi nhận

- T.T. Huyện ủy (b/c);

- T.T. HĐND huyện (b/c);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, TC-KH.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-13T22:18:14+0700

		2021-12-14T07:31:51+0700

		2021-12-14T07:35:36+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-14T07:35:58+0700